
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7862/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.59.2.0.0/1/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento iiretto, ai sensi iell'art. 50, coaaa 1, lett. a) iel D.Lgs.
36/2023, iei lavori ii "Manutenzione oriinaria attraversaaenti su SP n. 59 ei
SP  n.7"  Perizia  prot.  n.  104366  iel  18/12/2024.  Iaporto  coaplessivo  iei
servizi €. 40.000,00 - Iaporto lavori €. 26.450,36, coapreso oneri ii sicurezza,
oltre IVA. - CIG: B4FE7C4364 Approvazione perizia - Decisione a contrarre -
Afiiaaento iei lavori - Iapegno ii spesa - Perfezionaaento iapegno ii spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Ing. Girolaao Schiera.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i

1/9

Determina Dirigenziale N. 6074 del 24/12/2024
Protocollo N. 106775/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Ing.
Girolaao Schiera con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 24/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all'esaae iel Dirigente la seguente Proposta ii Deterainazione e a tal
fine iichiara che, ai sensi iellaart. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, nellaistruttoria
e preiisposizione iella  presente proposta  non si  trova in confitto ii  interesse,
anche potenziale

Premesso che:

 Le straie provinciali  svolgono una funzione ii collegaaento tra i vari
coauni iel territorio e tra questi e le granii arterie ii coaunicazione;

 La rete straiale provinciale riveste un ruolo priaario nellaaabito iei trasporti
ii  tipo locale-locale e costituisce il  supporto iniispensabile ai innuaerevoli
attività  econoaiche  iel  territorio  provinciale,  principalaente  nel  settore
agricolo e turistico;

 Nell'aabito iell'esercizio finanziario iel bilancio 2024 sono stati previsti
iei fonii per la aanutenzione oriinaria iel patriaonio viario iella  Città
Metropolitana  ii  Palerao  e laUficio   tecnico  ii  questa  Direzione  ha
preiisposto un progetto per intervento ii pulizia ii alcuni alvei relativi
ai attraversaaenti sulle straie priaa citate;

 Con Deterainazione Dirigenziale n. 5590 iel 11/12/2024, è stato noainato, ai
sensi  iel  D.Lgs.  36/2023  e  ss.aa.ii.,  laIng.  Giuseppe  Massaro  quale
Responsabile Unico iel Progetto iellaintervento ii cui allaoggetto;

 Ea stata inoltre reiatta apposita perizia, acquisita agli atti ii questo Ente in
iata 104366 al n. 18/12/2024, riguariante i lavori ii  “Manutenzione oriinaria
attraversaaenti  su  SP  n.  59  ei  SP  n.7” per  un  iaporto  coaplessivo  €
40.000,00, con un Iaporto a base iaasta €. 24.259,10 oltre IVA;

 il  progetto  è  correiato  ial  rapporto  ii  verifica  prot.  104624 iel
19/12/2024 ai sensi iel Dlgs 36/2023;

 il  progetto  è  correiato  ii  verbale  ii  valiiazione  prot.  104632 iel
19/12/2024  ai sensi iel Dlgs 36/2023;

 Il Quairo Econoaico iella perizia è il seguente:

3/9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 la spesa coaplessiva ii € 40.000,00 per i lavori ii cui alla sopra citata perizia
trova copertura  nel capitolo ii spesa 161308/9  iel bilancio 2024 ienoainato
“Interventi urgenti per lo spalamento neve e fango a seguito di eventi meteo
avversi su zone montane e collinari”, Coiice ii bilancio 10.5.1.03.02.09;

 ai sensi iellaart. 1, coaaa 450, L. 296/2006 le aaainistrazioni pubbliche ii cui
allaart. 1 iel D.Lgs. 165/2001, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari
o superiore a 5.000 €. e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  art.  328,  ovvero  al
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento
….”;

Considerato che: 

 la  qualificazione iellaoperatore econoaico eaerge, altresì, ialle attività svolte in anni
preceienti, avenio eseguito a regola iaarte le prestazioni iel contratto, in teraini
qualitativi risponienti allo stesso, nonché nel rispetto iei teapi e iei costi pattuiti e,
rispettanio seapre e coaunque il principio ii rotazione ii cui allaart. 49 iel D.Lgs.
36/2023;

Dato  atto  che,  relativaaente  alle  proceiure  ii  afiiaaento  iellaintervento  in
oggetto, si è provveiuto:

 alla preiisposizione iella iocuaentazione tecnica/aaainistrativa ia allegare
alla richiesta ii preventivo ii cui alla nota prot. n. 105330 iel 20/12/2024;

 ai  avviare  su  MePA  la  verifica  iel  preventivo/oferta  ii  cui  alla  RDO  n.
4960405 per  laafiiaaento  iei  lavori  ii  “Manutenzione  oriinaria
attraversaaenti su SP n. 59 ei SP n.7”, per un iaporto coaplessivo perizia €
40.000,00, con un Iaporto a base iaasta €. 24.259,10 oltre IVA, rivolta allaO.E.
aierente su MePA,  ei invitato a presentare apposito preventivo inforaale,
senza obblighi negoziali o vincoli per la P.A., entro  il 24.12.2024;

 a  richieiere,  quinii,  preventivo/oferta  allaO.E.  iniicato  nella  nota  prot.  n.
105330 iel 20/12/2024, e precisaaente:

1) GRD Costruzioni s.r.l. -  P.IVA 06709020827  con seie legale in Caltavuturo
(PA) C/ia Acqua Calia snc;

 ai  espletare,  in  iata  24.12.2024,  le  operazioni  inerenti  laesaae  iella
iocuaentazione richiesta e laapertura iel preventivo/oferta proiotto, traaite
la  piattaforaa teleaatica  Me.PA.,  iallaO.E.  invitato,  a  seguito  iella  quale  è
stato proposto laafiiaaento iei lavori ii che trattasi in favore iella O.E. GRD
Costruzioni s.r.l.  -   P.IVA 06709020827  con seie legale in Caltavuturo (PA)

4/9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



C/ia  Acqua  Calia  snc ,  che  ha  proposto  un  ribasso  pari  al  8,1724%
sullaiaporto a base iaasta soggetto a ribasso (pari ai €. 24.259,10) e quinii per
laiaporto contrattuale ii 24.467,81, oltre IVA ii Legge al 22%; pertanto per un
iaporto coaplessivo ii €. 29.850,73;

 ai esaainare la iocuaentazione e le iichiarazioni rese a correio iella RDO n.
4960405 iallaO.E.  GRD Costruzioni s.r.l. -  P.IVA 06709020827  con seie legale
in Caltavuturo (PA) C/ia Acqua Calia snc;

RILEVATO CHE: a seguito iella proposta ii aggiuiicazione iel servizio in oggetto il
Quairo Econoaico post-gara risulta essere:



 il ribasso ii aggiuiicazione + laIVA sul ribasso aaaonta ai €.2.418,71;

VISTE le iichiarazioni rese in seie ii gara iallaO.E.  GRD Costruzioni s.r.l. -  P.IVA
06709020827   con  seie  legale  in  Caltavuturo  (PA)  C/ia  Acqua  Calia  snc,   e
precisaaente (registrati presso laarchivio inforaatico Me.PA. ii cui RDO n. 4960405
e  acquisite  preceienteaente  al  prot.  inforaatico  iellaEnte  al  n.  105680  iel
20/12/2024: 

 Dichiarazione relativa al coiice ii coaportaaento interno; 

 Dichiarazione relativa alla tracciabilità iei fussi finanziari; 

 Protocollo ii legalità ;  

 DGUE – D. Lgs. 36/2023;  

 Dichiarazione sostitutiva cause ii esclusione ii cui allaart. 94 iel D.Lgs. n.
36/2023 ; 

 Dichiarazione  ai  fini  iellaart.  53  coaaa  16  ter  iel  D.  Lgs  165/2001,
introiotto  ialla  Legge 190/2012 (attività  successiva alla  cessazione iel
rapporto ii lavoro-pantoufage o revolving ioors);

 Elaborati ii perizia sottoscritti per presa visione/accettazione;

VISTO il certificato ii Regolarità contributiva iella Ditta sopra iniicata - DURC
(nuaero prot. INPS 43518817 iel 13/11/2024) con scaienza 13/03/2025;

5/9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



VISTO laart.  52  iel  D.  lgs  36/2023  ,  che  si  riporta  integralaente:  “1.  Nelle
procedure di  afidamento  di  cui  all’articolo  50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e  di  qualifcazione richiesti.  La  stazione appaltante  verifca le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità
predeterminate  ogni  anno.  2.  Quando  in  conseguenza  della  verifca  non  sia
confermato  il  possesso dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale
garanzia  defnitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione
dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  afidamento
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi
decorrenti dall’adozione del provvedimento”. 

RISCONTRATO che iallaesaae iella iocuaentazione esaainata in seie ii
gara  e  presente  agli  atti  iauficio,  non  sono  eaersi  eleaenti  ostativi
allaafiiaaento iel servizio in oggetto;

RITENUTO in base a quanto sopra iniicato:

 la proceiura iella scelta iel contraente è stata regolaraente svolta;

 sussistono i  presupposti per proceiere con laafiiaaento iei lavori  ii
aanutenzione ie quo allaO.E.  GRD Costruzioni s.r.l. -  P.IVA 06709020827
con seie legale in Caltavuturo (PA) C/ia Acqua Calia snc,  che ha proposto
un  ribasso  pari  al  8,1724% sullaiaporto  soggetto  a  ribasso  (pari  ai  €.
24.259,10) e quinii per laiaporto contrattuale ii 24.467,81, oltre IVA ii Legge
al 22% e, quinii, per un iaporto coaplessivo ii €. 29.850,73;

DATO ATTO che la spesa coaplessiva ii € 40.000,00 per i lavori ii cui alla sopra
citata  perizia  trova  copertura  nel  capitolo  ii  spesa  161308/9  iel  bilancio  2024
ienoainato “Interventi urgenti per lo spalamento neve e fango a seguito di eventi
meteo avversi su zone montane e collinari”, Coiice ii bilancio 10.5.1.03.02.09;

DATO ATTO che, ai sensi iellaart. 183 coaaa 8 iel D.lgs. 267/2000, gli iapegni ii
spesa ierivanti ial proceiiaento sono coapatibili con il prograaaa iei conseguenti
pagaaenti, con i relativi stanziaaenti in Bilancio e con le regole ii finanza pubblica;

DATO ATTO che il CIG ii gara è il seguente: B4FE7C4364;

DATO ATTO, altresì, che la spesa risulta congrua ;

VERIFICATA laiioneità  iel  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali
iellaazione aaainistrativa e la conforaità a leggi, statuto e regolaaento;

VISTO: 

 il Regolaaento ii contabilità iellaEnte;

 il D.Lgs. 267/2000, e ss.aa.ii.;

 il D.Lgs. 36/2023;

 il D.Lgs. 118/2011

 la Delibera iella Conferenza Metropolitana n. 2 iel 22.5.2023 ii “Approvazione
iel Bilancio ii previsione 2023/25” ei allegati;

 il Decreto iel Siniaco Metropolitano n. 139 iel 09.6.2023 ii approvazione iel
PEG 2023/25;

 la Legge n. 241/1990;

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.aa.ii.;

6/9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

https://www.codicecontrattipubblici.com/nuovo-codice-contratti-pubblici-2023/art-52-controllo-sul-possesso-dei-requisiti/


 la L. 190/2012 , art. 1, coaaa 59;

 Il regolaaento ii Organizzazione iegli ufici e iei servizi aiottato con Decreto
iel Siniaco Metropolitano n. 251 iel 14.11.2019, aggiornato  con Decreti n. 73
iel 18.5.2021 e n. 138 iel 05.7.2022;

 laO.A.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana;

Per le aotivazioni in preaessa espresso

PROPONE

1. iichiarare  le  preaesse  parte  integrante  e  sostanziale  iel  presente
provveiiaento;

2. ii  approvare  la  perizia  tecnica,  acquisita  agli  atti  ii  questo  Ente  in  iata
18/12/2024 al  n.  104366, riguariante   i  lavori  ii   “Manutenzione oriinaria
attraversaaenti  su  SP  n.  59  ei  SP  n.7” per  un  iaporto  coaplessivo  €
40.000,00, con un Iaporto a base iaasta €. 24.259,10 oltre IVA;

3. ii iare atto che la spesa coaplessiva ii € 40.000,00 per i lavori ii cui alla
sopra citata perizia trova copertura nel capitolo ii spesa 161308/9 iel bilancio
2024 ienoainato “Interventi urgenti per lo spalamento neve e fango a seguito
di  eventi  meteo  avversi  su  zone  montane  e  collinari”,  Coiice  ii  bilancio
10.5.1.03.02.09;

4. ii  approvare  la  iocuaentazione tecnica/aaainistrativa  ii  cui  alla  R.D.O.
n.4960405 ei allegata anche alla richiesta ii preventivo prot. n. 105330 iel
20/12/2024,  per  laafiiaaento  lavori  ii  “Manutenzione  oriinaria
attraversaaenti  su SP n. 59 ei SP n.7”, con un iaporto  a base iaasta    €.
24.259,10 oltre IVA;

5. ii approvare la proposta ii afiiaaento in favore iella Ditta GRD Costruzioni
s.r.l.  -   P.IVA 06709020827  con seie legale in Caltavuturo (PA) C/ia Acqua
Calia snc, che ha proposto un ribasso pari al  8,1724% sullaiaporto a base
iaasta  soggetto  a  ribasso  (pari  ai  €.  24.259,10)  e  quinii  per  laiaporto
contrattuale  ii  €.  24.467,81,  oltre  IVA ii  Legge  al  22%,  e,  quinii,  per  un
iaporto coaplessivo ii €. 29.850,73;

6. ii afiiare, ai sensi iellaart. 50, coaaa 1, lett. a) iel Coiice iegli appalti – D.
Lgs. 36/2023 – i lavori  ii “Manutenzione oriinaria attraversaaenti su SP n. 59
ei SP n.7”,  Perizia prot. n. 104366 iel 18.12.2024, allaO.E.  GRD Costruzioni
s.r.l.  -   P.IVA 06709020827  con seie legale in Caltavuturo (PA) C/ia Acqua
Calia snc  , che ha proposto un ribasso pari al  8,1724% sullaiaporto a base
iaasta  soggetto  a  ribasso  (pari  ai  €.  24.259,10)  e  quinii  per  laiaporto
contrattuale  ii  24.467,81,  oltre  IVA  ii  Legge  al  22%  e  per  un  iaporto
coaplessivo ii €. 29.850,73;

7. ii iare atto che, ai sensi iellaart. 52 iel D.Lgs. 36/2023,  sulla scorta iella
iichiarazioni rese iallaO.E. in seie ii R.D.O. circa il possesso iei requisiti ii
cui agli artt. 94 e 101 iel D.Lgs. 36/2023, laaggiuiicazione iei lavori, ai sensi
iellaart. 17 iel D.Lgs. 36/2023, può essere iichiarata eficace;

8. ii iare atto che il CIG ii gara è:  B4FE7C4364;

9. ii iefinire la proceiura ii afiiaaento iella R.D.O.  n. 4960405 aeiiante la
stipula iella stessa sul Portale Me.P.A.;

10.ii iare atto che a seguito iellaaggiuiicazione iel servizio ie quo il Q.E. post-
gara è il seguente: 

7/9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



11.ii iare atto che il ribasso ii aggiuiicazione + laIVA sul ribasso aaaonta ai €.
2.418,71;

12.ii iapegnare, nel rispetto ielle aoialità previste ial principio applicato iella
contabilità  finanziario  ii  cui  allaallegato 4.2 iel  D.Lgs.  n.  118/2011 e succ.
aoi.,  quale  obbligazione giuriiicaaente  perfezionata,  allaesercizio  in  cui  la
stessa è esigibile (2024), a favore iella O.E. GRD Costruzioni s.r.l. -  P.IVA
06709020827  con sede legale in Caltavuturo (PA) C/da Acqua Calda
snc  , che ha proposto un ribasso pari al 8,1724% sull’importo a base
d’asta soggetto a ribasso (pari ad €. 24.259,10) e quindi per l’importo
contrattuale  di  24.467,81,  oltre  le  somme a  disposizione  pari  ad  €.
13.113,48,   (coae ia Q.E. post gara ii cui sopra) nel capitolo  161308/9 iel
bilancio 2024 ienoainato “Interventi urgenti per lo spalamento neve e fango a
seguito di eventi meteo avversi su zone montane e collinari”, Coiice ii bilancio
10.5.1.03.02.09;

13.ii  iare  seguito  agli  aieapiaenti  previsti  ialla  vigente  noraativa  per  la
conclusione iel contratto;

14.ii iare atto che per il proceiiaento ii che trattasi non sussistono in capo al
Responsabile  iel
Proceiiaento,  al  Responsabile  Unico  ii  Progetto  e  iel  Dirigente  iella
Direzione  coapetente
eleaenti riconiucibili alla fattispecie iel confitto ii interessi, ex art. 6 bis iella
L.  n.  241/1990
coae introiotto iallaart. 1 coaaa 41 iella L. n. 190/2012 e coae conteaplato
ial  D.P.R.  n.
62/2013  (Regolaaento  recante  coiice  ii  coaportaaento  iei  iipenienti
pubblici,  a  noraa
iellaarticolo  54  iel  iecreto  legislativo  30 aarzo 2001,  n.  165),  nonché ial
Piano  Triennale  ii
Prevenzione  iella  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  ia  questa
Aaainistrazione  con
Decreto iel Siniaco Metropolitano n. 97 iel 28/04/2022;

15.ii  iare  atto  che  la  presente  ieterainazione  è  esecutiva  al  aoaento
iellaapprovazione  iel  visto  ii  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

8/9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



finanziaria resa ai sensi iellaart. 183, c. 7, iel D.Lgs. 267/2000;

16.ii iisporre la pubblicazione iel presente atto presso laAlbo pretorio on line,
nella  apposita  sezione  iel  sito  istituzionale  iellaEnte  “Atti  Aaainistrativi”,
nellaapposita  sezione  iel  sito  istituzionale  iellaEnte  “Aaainistrazione
Trasparente – Sezione Banii ii gara e contratti”

Si allega:

1. Perizia prot. 104366 iel 18.12.2024.
2. R.D.O.  n.  4960405  -   Oferta  Ditta  GRD  Costruzioni  s.r.l.  –  prot.  n.  105680  iel

20/12/2024
3. D.U.R.C. Ditta  GRD Costruzioni s.r.l. -  P.IVA 06709020827  scaienza 13/03/2025

                                            

     Il Responsabile iel 
proceiiaento

           (Ing. Girolaao Schiera)                   

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

9/9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9


